CCoommiissssããoo  IInntteerrnnaa  ddee  SSaaúúddee,,  SSeegguurraannççaa  ee  PPrreevveennççããoo  ddee  AAcciiddeenntteess

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CISSPA GESTÃO 2016/2018

Ata nº: 06 Dia: 07 de junho de 2017
Local: IFRS – Campus Porto Alegre Mezanino da Sobreloja Horário: 13h

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às treze horas, no IFRS Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, reuniram-

se os membros da CISSPA – Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes,

Bianca Smith Pilla, Cláudio Boezzio de Araújo e Ricardo Costa da Rosa.

Assuntos tratados: 1 – Avaliação da SIPAT: a SIPAT do IFRS Campus Porto Alegre, em que foi

realizado como atividade mesa redonda abordando assuntos de saúde do servidor, teve baixa

participação dos servidores, no evento estiveram os membros da CISSPA, alguns professores do

curso técnico em segurança do Trabalho e alguns servidores de outras áreas. Baseado nesta

experiência, a programação para a próxima será pensada em uma ação mais participativas como

por exemplo na área de alimentação com produtos orgânicos  seus benefícios para a saúde, com a

possibilidade de trazer para dentro do campus uma feira de agricultura familiar com produtos

orgânicos. 2 – Inspeções de Segurança: uma das ações e atividades da CISSPA, são as inspeções

de segurança, que será implantada na atual gestão. Estas inspeções terão como objetivo identificar

riscos existentes no ambiente de trabalho, realizando visitas aos setores e salas do campus. Será

elaborado um formulário de inspeção de segurança que será aplicado nas inspeções.

Participantes:

Nome Cargo Assinatura

Bianca Smith Pilla Professora

Claudio Boezzio de Araujo Professor

Ricardo Costa da Rosa Técnico em segurança do Trabalho